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1. Общие указания 

 

Курсовая работа является одной из важных составляющих учебного 

процесса и выполняется студентом самостоятельно в соответствии с учебным 

планом. 

График написания, сдачи и защиты курсовых работ составляется и 

утверждается кафедрой «Таможенное дело и коммерция». 

Выполнение курсовой работы по дисциплине «Экономика таможенного 

дела» должно способствовать углубленному усвоению студентами лекционного 

курса. 

Выполнение курсовой работы требует от студента не только знаний 

общей и специальной литературы по теме, но и умений проводить 

самостоятельно научные, экспертные и другие исследования, увязывать 

вопросы теории с практикой, делать обобщения, правильные выводы и 

предложения. 

Студенту предоставляется право выбора темы курсовой работы из числа 

указанных в прилагаемой тематике. 

Кроме того, он может предложить свою тему курсовой работы, обосновав 

ее актуальность и значимость. 

Умелое использование практического материала оказывает существенное 

влияние на качество курсовой работы. 

Выполнение курсовой работы осуществляется под руководством 

преподавателя кафедры «Таможенное дело и коммерция» - руководителя 

работы. 

Студент совместно с руководителем уточняет круг вопросов, 

подлежащих изучению и экспериментальной проверке, составляет план 

исследования, сроки выполнения этапов работы, определяет необходимую 

литературу и другие материалы. 

Структура курсовой работы должна включать в себя главы (в основном 

три) с их разбивкой на параграфы (подразделы). Все части курсовой работы 

должны быть изложены в строгой логической последовательности и 

взаимосвязи. 

Содержание работы следует иллюстрировать схемами, таблицами, 

диаграммами, графиками, рисунками и т.п. 

Графическому материалу необходимо давать пояснение в тексте. 

Выполненная студентом курсовая работа представляется на кафедру 

«Таможенное дело и коммерция» для рецензирования. Преподаватель – 

рецензент в установленный срок дает на курсовую работу рецензию. 

При оценке работы учитывается содержание работы, ее актуальность, 

степень самостоятельности, правильность выводов и предложений, качество 

используемого практического материала, а также уровень грамотности и 

владение терминологией (общей и специальной). Одновременно отмечаются ее 

положительные стороны и недостатки, а в случае необходимости указываются 

вопросы, подлежащие доработке. 
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Курсовая работа, получившая положительную рецензию, допускается к 

защите. 

На защите студент должен кратко изложить содержание работы, дать 

исчерпывающие ответы на замечание рецензента и вопросы членов комиссии. 

Окончательная оценка за курсовую работу выставляется комиссией по итогам 

защиты и качеству выполненной работы. 

Текст курсовой работы должен быть оформлен с учетом 

соответствующего стандарта – ГОСТ 7.32 – 91. 

Объем курсовой – 25-30 страниц печатного текста (формат А4, 14 шрифт, 

«Times New Roman Cyr», интервал – 1,5), за исключением приложений. 

 

2. Цели и задачи курсовой работы 

 

Целью курсовой работы является углубленное усвоение студентами 

лекционного курса и приобретение практических навыков в области экономики 

таможенного дела. 

Задачами курсовой работы являются: 

- изучение целей, методов и средств экономической стратегии в 

таможенном деле, таможенной политики, основных направлений развития 

экономики таможенного дела, методов системного анализа прошлого и 

формирования задач на перспективу; 

- выявление и понимание причинно – следственных связей в таможенном 

деле и применение полученных знаний. 

Основные элементы курса должны найти свое отражение в курсовой 

работе. 

Курсовая работа должна способствовать выработке у студентов 

системного мышления, понимания и умения решать поставленные задачи по 

организации. 

Необходимо, чтобы содержание курсовой работы носило творческий 

характер. В нем должны присутствовать признаки той самостоятельной 

исследовательской работы, которая была выполнена каждым студентом. Это 

может проявляться в самостоятельном анализе отдельных вопросов темы, 

подготовке аналитических таблиц, схем и графиков, сравнений и 

классификаций, выводов и предложений. Интерес будут вызывать 

аргументированные предложения студентов по решению задач, стоящих перед 

таможенными органами и изучаемых в курсе «Экономика таможенного дела». 

Особенно если они будут базироваться на опыте работы конкретного 

таможенного органа. 

 

3. Структура и содержание курсовой работы 

 

Курсовая работа должна иметь: 

- титульный лист (Приложение 1); 

- содержание (Приложение 2); 

- список сокращений и условных обозначений (при необходимости); 
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- введение; 

- основную часть (с подразделением на графы и параграфы); 

- заключение; 

- список использованных источников; 

 -приложения. 

 

Введение является установочной частью курсовой работы. Во введении 

показывается значение и актуальность рассматриваемой проблемы; 

формируется цель курсовой работы и определяются конкретные задачи, 

которые необходимо решить для достижения этой цели; дается степень 

освещенности в научной и специальной литературе. 

В основной части курсовой работы излагаются содержательные 

аргументы проводимого исследования, которые должны быть разделены на 

главы (не более трех), а главы – на параграфы. 

При этом должна строго соблюдаться логическая последовательность 

изложения основных положений работы. 

Главы и параграфы работы могут содержать рисунки, таблицы, графики и 

схемы. Приветствуется включение статистических таблиц, самостоятельно 

рассчитанных и составленных авторами. 

Высоко оцениваются сравнения, самостоятельно выполненные 

студентами. 

Таблицы, графики и диаграммы являются статистическими материалами. 

Поэтому они обязательно должны сопровождаться анализом автора курсовой 

работы, его выводами, комментариями и необходимыми примечаниями. 

В заключении должны быть сделаны выводы, органически вытекающие 

из содержания курсовой работы. Не следует делать выводы по 

рассматриваемой проблеме в целом, переписывая их из литературных 

источников. Поощряется проведение обобщений, формирование предложений 

и обоснование рекомендаций по повышению эффективности системы. 

 

3. Темы курсовых работ по дисциплине  

«Экономика таможенного дела» 

 

1. Таможенное дело в системе отраслей национальной экономики. 

2. Таможенные методы регулирования внешнеэкономической деятельности. 

3. Таможенное дело – ключевое звено внешнеэкономической деятельности. 

4. Экономические задачи таможенного дела 

5. Назначение таможенного дела в развитии национальной экономики. 

6. Экономические задачи современной таможенной политики России. 

7. Закономерности развития таможенного дела. 

8. Разделение труда и отраслевая структура таможенного дела. 

9. Международное разделение труда и интеграция таможенных органов. 

Проблемно – целевые программы в таможенном деле. 

10. Материально – техническая и кадровая база таможенных органов. 

11. Сущность, формы и основные направления НТП в таможенном деле. 
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12. Экономическая сущность, виды и воспроизводство основных фондов в 

таможенных органах. 

13. Капитальное строительство в таможенном деле. 

14. Материально – техническое обеспечение в таможенном деле. 

15. Оплата труда и социальное обеспечение работников таможенных 

органов. 

16. Планирование труда в таможенном деле. 

17. Формы общественной организации таможенного дела. 

18. Концентрация в таможенном деле. 

19. Специализация в таможенном деле. 

20. Кооперирование в таможенном деле. 

21. Принципы и факторы размещения таможенных организаций. 

22. Территориальная организация таможенного дела. 

23. Экономическая эффективность оптимального размещения таможенных 

организаций. 

24. Планирование в системе управления и хозяйственного руководства 

таможенным делом. 

25. Планирование работ и услуг в таможенном деле. 

26. Меры нетарифного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

27. Особенности валютного контроля в Российской Федерации. 

28. Применение НДС в таможенной практике Российской Федерации. 

29. Применение НДС в таможенной практике зарубежных стран. 

30. Акцизы в системе таможенных платежей. 

31. Таможенные сборы: порядок исчисления и уплаты. 

32. Таможенные платежи при использовании различных таможенных 

режимов. 

33. Пополнение доходной части федерального бюджета – главная задача 

таможенных органов. 

34. Организация таможенных ревизий участников внешнеэкономической 

деятельности. 

35. Использование акцизов в таможенной практике иностранных государств. 

36. Основные таможенные режимы. 

37. Экономические таможенные режимы. 

38. Новый таможенный кодекс: новые правила. 
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перевода отдельных категорий сотрудников федеральных органов 

налоговой полиции и таможенных органов Российской Федерации на 

иные условия службы (работы): Федер. закон РФ от 30.06.2002 г. №78-

ФЗ. 

6. О системе государственной службы Российской Федерации: Федер. закон 
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9. Об утверждении положения о Государственном таможенном комитете 

Российской Федерации: Указ Президента Российской Федерации от 

25.10.1994 г. 

10. Об утверждении Федеральной Целевой программы развития таможенной 

службы на 1996 – 1997 гг. и период до 2000 года: Постановление 

Правительства Российской Федерации от 01.09.1996 г. №1052. 

11. О денежном довольствии, компенсациях и других выплатах сотрудникам 

таможенных органов РФ, являющимися должностными лицами младшего 

и начальствующего состава: Постановление Правительства Российской 

Федерации от 14.03.1998 г. № 309. 

12. О таможенном тарифе РФ и товарной номенклатуре, применяемой при 

осуществлении ВЭД: Постановление Правительства Российской 

Федерации от 30.11.2001 г. №830. 

13. О дополнительных выплатах сотрудникам ОВД РФ, учреждений и 

органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции РФ, 

Государственной противопожарной службы Министерства РФ по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, федеральных органов налоговой 

полиции и таможенных органов РФ: Постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.01.2003 г. №33. 

14. О требованиях и условиях помещения товаров под спец. таможенный 

режим перемещения товаров для предупреждения и ликвидации 

стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, а также об 

ограничениях на пользование и распоряжение товарами, помещенными 
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под этот таможенный режим: Постановление Правительства Российской 

Федерации от 20.11.2003 г. №701. 

15. О федеральной таможенной службе: Постановление Правительства 

Российской Федерации от 21.08.2004 г. №429. 

16. Об утверждении Положения о порядке и условиях заявления таможенной 

стоимости товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации: 

Приказ ГТК России от 05.01.1994 г. №1. 

17. О порядке списания материальных ценностей: Приказ ГТК России от 

18.04.1996 г. №242. 

18. О порядке определения таможенной стоимости товаров, вывозимых с 

таможенной территории Российской Федерации: Приказ ГТК России от 

05.01.1997 г. №3. 

19. Об утверждении Правил применения порядка определения таможенной 

стоимости товаров, вывозимых с таможенной территории Российской 

Федерации: Приказ ГТК России от 27.08.1997 г. №522. 

20. Об утверждении положения о порядке заключения контракта о службе в 

таможенных органах: Приказ ГТК России от 26.11.1997 г. №701. 

21. О таможенном вещевом обеспечении и нормах снабжения вещевым 

имуществом сотрудников таможенных органов РФ: Приказ ГТК России 

от 30.04.1998 г. №272. 

22. Об утверждении инструкции о порядке и условиях прохождения 

испытания при приеме на службу в таможенные органы Российской 

Федерации: Приказ ГТК России от 30.04.1998 г. №279. 

23. Об утверждении Инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных 

учреждениях: Приказ Министерства финансов РФ от 30.12.1999 г. №107н 

(ред. от 09.06.2001 г.). 

24. Об утверждении Положения о порядке возмещения сотрудникам 

таможенных органов РФ и членам их семей расходов на проезд к месту 

проведения отпусков и обратно (с изменениями от 14.07.2000 г., 

28.09.2001 г., 03.03.2003 г.): от 14.06.2000 г. №500. 

25. Об утверждении Инструкции об оплате труда работников таможенных 

органов Российской Федерации на основе единой тарифной сетки: Приказ 

ГТК России от 30.11.2000 г. №1082. 

26. Об исполнении Целевой программы развития таможенной службы 

Российской Федерации на 2001 – 2003 годы: Приказ ГТК России от 

29.12.2000 г. №1256. 

27. Об утверждении Инструкции о порядке пенсионного обеспечения 

сотрудников таможенных органов Российской Федерации и членов их 

семей: Приказ ГТК России от 25.01.2001 г. №85. 

28. Хранение и выдача оружия и боеприпасов в таможенных органах РФ: 

Приказ ГТК России от 29.01.2002 г. №86. 

29. О порядке выплаты денежной компенсации за предметы форменной 

одежды и обувь и возмещение стоимости за предметы форменной и 

специальной одежды: Приказ ГТК России от 08.04.2002 г. №344. 

30. Об утверждении Положения о распределении компетенции по валютному 

контролю и контролю за исполнением внешнеторговых бартерных сделок 
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между таможенными органами различного уровня: Приказ ГТК России от 

16.07.2002 г. №750. 

31. Об утверждении Положения об оплате труда ФГС таможенных органов 

РФ: Приказ ГТК России от 23.09.2002 г. №1020. 

32. Об утверждении общих положений о таможенных органах Российской 

Федерации: Приказ ГТК России от 10.10.2002 г. №1082. 

33. Об утверждении технологической схемы отражения результатов 

корректировки таможенной стоимости: Приказ ГТК России от      

26.11.2002 г. № 1262. 

34. О порядке выплаты единовременных премий и дополнительной 

материальной помощи: Приказ ГТК России от 14.01.2003 г. №25. 

35. О внесении изменений в Приказ ГТК России от 08.04.2002 г. №344: 

Приказ ГТК России от 04.03.2003 г. №212. 

36. Об утверждении временной Инструкции о порядке обеспечения 

федеральных государственных служащих форменной, специальной 

одеждой, обувью и знаками различия таможенных органов РФ: Приказ 

ГТК России от 17.03.2003 г. №280. 

37. О дополнительных выплатах сотрудникам таможенных органов РФ: 

Приказ ГТК России от 16.04.2003 №414. 

38. Об утверждении Инструкции по организации по предоставлению 

отпусков должностным лицам таможенных органов Российской 

Федерации: Приказ ГТК России от 02.09.2003 №951. 

39. Об утверждении Положения о включении юридических лиц в Реестр 

владельцев таможенных складов и порядке его ведения ГТК России: 

Приказ ГТК России от 03.09.2003 г. №960. 

40. Об утверждении Положения об учреждении и функционировании 

таможенных складов, владельцами которых являются таможенные 

органы: Приказ ГТК России от 08.09.2003 г. №972. 

41. Об утверждении формы бланков декларации таможенной стоимости: 

Приказ ГТК России от 08.09.2003 г. №998. 

42. О выдаче разрешения на переработку товаров: Приказ ГТК России от 

15.09.2003 г. №1014. 

43. О выдаче разрешения на переработку товаров вне таможенной 

территории: Приказ ГТК России от 15.09.2003 г. №1015. 

44. Об утверждении перечня документов необходимых для таможенного 

оформления товаров: Приказ ГТК России от 16.09.2003 г. №1022. 

45. Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации 

сотрудников таможенных органов Российской Федерации: Приказ ГТК 

России от 29.10.2003 г. №1215. 

46. О совершенствовании отдельных таможенных операций при 

использовании таможенного режима реимпорта: Приказ ГТК России от 

13.11.2003 г. №1286 

47. Об утверждении Инструкции о совершении отдельных таможенных 

операций при использовании таможенного режима отказа в пользу 

государства: Приказ ГТК России от 27.11.2003 г. №1342. 
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48. О предоставлении паспорта сделки при декларировании товаров: Приказ 

ГТК России от 03.12.2003 г. №1377. 

49. О совершенствовании таможенных операций при использовании 

таможенного режима временного ввоза: Приказ ГТК России от 04.12.2003 

г. №1388. 

50. О совершенствовании таможенных операций при использовании 

таможенного режима временного вывоза: Приказ ГТК России от 

04.12.2003 г. №1389. 

51. Об утверждении Положения о контроле таможенной стоимости ввозимых 

товаров: Приказ ГТК России от 05.12.2003 г. №1399. 

52. О совершенствовании отдельных таможенных операций при 

использовании таможенного режима реэкспорта: Приказ ГТК России от 

08.12.2003 г. №1402. 

53. О правилах заполнения ГТД при заявлении отдельных спец. таможенных 

режимов, установленных ст. 268 ТК РФ: Приказ ГТК России от 

24.12.2003 г. №1526. 

54. О предоставлении тарифных преференций: Приказ ГТК России от 

25.12.2003 г. №1539. 

55. Об утверждении бланков формы корректировки таможенной стоимости и 

таможенных платежей и Положения о корректировке таможенной 

стоимости товаров: Приказ ГТК России от 26.12.2003 г. №1546. 

56. О некоторых вопросах определения страны происхождения товаров из 

государств участников Соглашения о создании зоны свободной торговли: 

Приказ ГТК России от 31.12.2003 г. №1587. 

57. Об утверждении Инструкции о порядке выплаты сотрудникам 

таможенных органов РФ ежемесячной надбавки за сложность, 

напряженность и специальный режим службы: Приказ ГТК России от 

25.02.2004 г. №230. 

58. О постановке на баланс таможенными органами объектов таможенной 

инфраструктуры, введенных в эксплуатацию: Приказ ГТК России от 

25.02.2004 г. №237. 

59. О внесении изменений в Приказ ГТК России от 18.04.1996 г. №242: 

Приказ ГТК России от 26.02.2004 г. №239. 

60. О целевой программе развития таможенной службы РФ на 2004 – 2008 

годы: Приказ ГТК России от 09.03.2004 г. №276. 

61. Об утверждении Инструкции по проведению проверки правильности 

определения таможенной стоимости товаров, ввозимых (ввезенных) на 

территорию Российской Федерации: Приказ ГТК России от 18.06.2004 г. 

№696. 

62. О мерах по усилению контроля таможенной стоимости: Приказ ГТК 

России от 30.06.2004 г. №755. 

63. О внесении изменений в Приказ ГТК России от 30.04.1998 г. №272: 

Приказ ГТК России от 27.08.2004 г. №845. 

64. О порядке предоставления резидентами и нерезидентами 

уполномоченным банкам документов и информации при осуществлении 

валютных операций, порядке учета уполномоченными банками валютных 
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операций и оформления паспортов сделок: Инструкция ЦБ РФ от 

15.06.2004 г. №117-И. 

65. Об учете затрат по доставке товаров при определении таможенной 

стоимости ввозимых товаров: Письмо ГТК России от 13.03.2000 г. №01-

06/6088. 

66. Об иных выплатах, установленных ФГС: Письмо ГТК России от 

27.09.2002 г. №01-06/38838. 

67. О выдаче разрешений на переработку товаров для внутреннего 

потребления: Письмо ГТК России от 27.11.2003 г. №01-06/46651. 

68. Об использовании таможенного режима беспошлинной торговли с 1 

января 2004 года: Письмо ГТК России от 06.12.2003 г. №01-06/47081. 

69. Об использовании таможенного режима уничтожения с 1 января         

2004 года: Письмо ГТК России от 24.12.2003 г. №01-06/50055. 
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1. Кисловский Ю.Г. История таможни государства Российского. - М.,1995. 
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3. Основы таможенного дела /Под ред. В.Г.Драганова. - М.: Экономика, 

1998. 

4. Таможенное регулирование внешнеторговых операций: Учебное пособие 

/Под ред. В.Ф. Салийчука. –Курган: Изд-во Курганского гос. ун-та, 2004. 

5. Экономика таможенного дела: Учебно – методическое пособие /Под ред. 

И.А.Малмыгина. - М.: РТА, 2002. 
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